



**MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.022/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	30.000.000,00	31.952.000,00	6.453.769,84	20,20	12.366.637,81	38,70	19.585.362,19
RECEITAS CORRENTES	29.750.000,00	29.786.000,00	5.486.393,65	18,42	11.169.632,51	37,50	18.616.367,49
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.254.000,00	2.254.000,00	472.651,38	20,97	885.756,85	39,30	1.368.243,15
Impostos	1.780.000,00	1.780.000,00	428.518,23	24,07	830.851,62	46,68	949.148,38
Taxas	216.000,00	216.000,00	44.020,57	20,38	54.561,28	25,26	161.438,72
Contribuição de Melhoria	258.000,00	258.000,00	112,58	0,04	343,95	0,13	257.656,05
CONTRIBUIÇÕES	320.000,00	320.000,00	63.851,24	19,95	110.186,18	34,43	209.813,82
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	320.000,00	320.000,00	63.851,24	19,95	110.186,18	34,43	209.813,82
RECEITA PATRIMONIAL	5.000,00	6.000,00	167.603,29	2.793,39	281.663,17	4.694,39	-275.663,17
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	5.000,00	5.000,00	375,91	7,52	540,91	10,82	4.459,09
Valores Mobiliários	0,00	1.000,00	167.227,38	3.722,74	281.122,26	3.112,23	-280.122,26
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	52.000,00	52.000,00	6.424,26	12,35	11.745,45	22,59	40.254,55
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	22.000,00	22.000,00	3.510,37	15,96	6.154,06	27,97	15.845,94
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	30.000,00	30.000,00	2.913,89	9,71	5.591,39	18,64	24.408,61
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	27.119.000,00	27.154.000,00	4.659.161,36	17,16	9.754.669,36	35,92	17.399.330,64
Transferências da União e de suas Entidades	14.540.000,00	14.540.000,00	2.216.859,39	15,25	4.903.956,01	33,73	9.636.043,99
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	10.059.000,00	10.059.000,00	1.892.782,00	18,82	3.726.541,55	37,05	6.332.458,45
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	20.000,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.500.000,00	2.500.000,00	549.519,97	21,98	1.124.171,80	44,97	1.375.828,20
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	116.702,12	0,00	125.611,50	0,00	-125.611,50
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	116.702,12	0,00	125.611,50	0,00	-125.611,50
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	250.000,00	2.166.000,00	967.376,19	44,66	1.197.005,30	55,26	968.994,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	150.000,00	0,00	0,00	229.629,11	153,09	-79.629,11
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	150.000,00	0,00	0,00	229.629,11	153,09	-79.629,11
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	200.000,00	1.966.000,00	967.376,19	49,21	967.376,19	49,21	998.623,81
Transferências da União e de suas Entidades	100.000,00	838.750,00	332.976,19	39,70	332.976,19	39,70	505.773,81
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	100.000,00	1.127.250,00	634.400,00	56,28	634.400,00	56,28	492.850,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.022/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>30.000.000,00</b>	<b>31.952.000,00</b>	<b>6.453.769,84</b>	<b>20,20</b>	<b>12.366.637,81</b>	<b>38,70</b>	<b>19.585.362,19</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>30.000.000,00</b>	<b>31.952.000,00</b>	<b>6.453.769,84</b>	<b>20,20</b>	<b>12.366.637,81</b>	<b>38,70</b>	<b>19.585.362,19</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>30.000.000,00</b>	<b>31.952.000,00</b>	<b>6.453.769,84</b>	<b>20,20</b>	<b>12.366.637,81</b>	<b>38,70</b>	<b>19.585.362,19</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>4.990.023,17</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4.990.023,17</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	4.990.023,17	-	-	4.990.023,17	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>30.000.000,00</b>	<b>36.942.023,17</b>	<b>4.125.261,83</b>	<b>8.896.528,51</b>	<b>28.045.494,66</b>	<b>3.931.472,34</b>	<b>7.446.324,90</b>	<b>29.495.698,27</b>	<b>7.244.632,72</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>27.884.000,00</b>	<b>30.817.854,66</b>	<b>4.000.442,08</b>	<b>8.317.624,15</b>	<b>22.500.230,51</b>	<b>3.814.004,59</b>	<b>6.973.572,50</b>	<b>23.844.282,16</b>	<b>6.784.663,32</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.986.000,00	16.124.621,36	2.235.095,76	4.387.380,50	11.737.240,86	2.242.384,86	4.354.579,48	11.770.041,88	4.338.182,82
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	350.000,00	350.000,00	93.703,22	184.548,19	165.451,81	93.703,22	184.548,19	165.451,81	184.548,19
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.548.000,00	14.343.233,30	1.671.643,10	3.745.695,46	10.597.537,84	1.477.916,51	2.434.444,83	11.908.788,47	2.261.932,31
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	12.548.000,00	14.343.233,30	1.671.643,10	3.745.695,46	10.597.537,84	1.477.916,51	2.434.444,83	11.908.788,47	2.261.932,31
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.916.000,00</b>	<b>5.924.168,51</b>	<b>124.819,75</b>	<b>578.904,36</b>	<b>5.345.264,15</b>	<b>117.467,75</b>	<b>472.752,40</b>	<b>5.451.416,11</b>	<b>459.969,40</b>
INVESTIMENTOS	1.666.000,00	5.674.168,51	29.515,00	424.922,95	5.249.245,56	22.163,00	318.770,99	5.355.397,52	305.987,99
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	250.000,00	250.000,00	95.304,75	153.981,41	96.018,59	95.304,75	153.981,41	96.018,59	153.981,41
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>30.000.000,00</b>	<b>36.942.023,17</b>	<b>4.125.261,83</b>	<b>8.896.528,51</b>	<b>28.045.494,66</b>	<b>3.931.472,34</b>	<b>7.446.324,90</b>	<b>29.495.698,27</b>	<b>7.244.632,72</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>30.000.000,00</b>	<b>36.942.023,17</b>	<b>4.125.261,83</b>	<b>8.896.528,51</b>	<b>28.045.494,66</b>	<b>3.931.472,34</b>	<b>7.446.324,90</b>	<b>29.495.698,27</b>	<b>7.244.632,72</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.470.109,30</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4.920.312,91</b>	<b>-</b>	<b>5.122.005,09</b>
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>30.000.000,00</b>	<b>36.942.023,17</b>	<b>4.125.261,83</b>	<b>12.366.637,81</b>	<b>-</b>	<b>3.931.472,34</b>	<b>12.366.637,81</b>	<b>-</b>	<b>12.366.637,81</b>
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, emitido em 25/mar/2022 as 11h e 02m.



**MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.022/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

---

WILSON AKIO ABE  
PREFEITO MUNICIPAL

---

NILSON FRANCISCO TOGNATO  
CRC-PR 033866/O-6

---

JORGE FERNANDO BERGO  
SECRETARIO DA FAZENDA INTERINO

---

ROBSON MACHEA  
CONTROLADOR INTERNO